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Anfrage zur Besetzung stidtischer Stellen

Sehr geehrie Frau Stadtprasidentin,

hiermit bringe ich gemaB § 16 der Geschéitsordnung der Ratsversammiung Neumiinster die nachstehende Anfrage mit der Bitte um Weiterleitung an die Verwaltung ein:

- Anfrage:

1. Wie viele Stellen sind derzeit in der stidtischen Verwaltung unbesetzt?
2. Um welche Stellen handelt es sich?

3. Welche dieser Stellen sind langer als ein Jahr unbesetzt?

4. Warum konnten die Stellen nicht besetzt werden?
5

. Was sind die Auswirkungen?

Ratsiraktion der Biirger fiir Neumi.'mster‘

(Ratsherr)


Fachdienst Personal

Neumiinster, den 28.08.2023
Sachbearbeiter/in: Herr Knapp, Frau Kitel
App.: 2389

Az.:  10.1.1 - Kn/Ki

Frau Stadtprésidentin
Anna-Katharina Schattiger

hier

Anfrage der Biirgerfraktion durch Ratsherrn Marco Langas vom 16.08.2023 betr. Besetzung stiidtischer Stellen

Séhr geehrte Frau Stadtprdsidentin Schéttiger,

wir beantworten die Fragen der Biirgerfraktion wie folgt:

Frage 1: -
Wie viele Stellen sind derzeit in der stédtischen Verwaltung unbesetzt?

Anftwort:

Die Implementierung eines Personalcontrollings, welches zu jeder Zeit die Zahl der unbesetzten Stellen auswirft, befindet sich gerade in der Umsetzung. Wir gehen davon aus, dass wir Anfang 2024 in der Lage sind, diese Informationen tagesgenau aus dem Personalbewirtschaftungssystem zu generieren.

Derzeit sind 78,4 Stellen aufgrund Machbesetzung oder Neuschaffung unbesetzt.
Dies setzt sich zusammen aus 67,7 Stellen, die sich derzeit durch 50
Stellenbesetzungsverfahren in der Ausschreibungs-/ Interviewphase befinden.
Dariiber hinaus sind drei von den Stellen, die zur Bewéltigung der Ukrame Krise geschaffen wurden, nicht besetzt worden.

Daneben gibt es aus den neu im Rahmen des Doppelhaushaltes 23/24 bewilligten Stellen
7,7 unbesetzte Stellen, die sich noch in der Vorbereitung zur Ausschreibung befinden.
Bedingt durch Limitierungen in der Personalverwaltung (Rekrutierung, Stellenbewertung) kénnen nicht alle Vakanzen gleichzeitia bearbeitet werden, sodass eine stufenweise Bearbeitungsreihenfolge abgestimmt wurde.


Frage 2:
Um welche Stellen handelt es stch?

Antwort:
Nachfolgend finden Sie eine Liste der o.a. Stellenbesetzungsverfahren, die aktuell in Bearbeitung sind.

Ausschreibung | _ Fachdienst | Anzahl
: Stellen
Leitung (m/w/d) der Abteilung Betemgungssteuerung i : 1 im Fachdienst Zentrale Steuerung
.Koordinierungsstelle Integration und Teilhabe im 3 1

Fachdienst Dezentrale Steuerungsunterstiitzung im Dezernat III {m/w/d)

HR Sachbearbeiter/in Entgeltabrechnung/ Payroll 10 1
Specialist im Fachdienst Personal {m/w/d)

Fachdienstleitung fir unseren Fachdienst EDV- i1 1
Dienste (m/w/d)

Mitarbeiterin/ Mitarbeiter im Geschéftszimmer im 14 1
Fachdienst Rechnungspriifung {m/w/d)

Arbeitsgruppenleitung Stundung, Niederschlagung 20 1
und Erlass im Fachdienst Haushalt und Finanzen , -
(m/w/d) ,

Sachbearbeiter/Sachbearbeiterin flir den Bereich 20 1

Stundung, Niederschlagung und Erlass im Fachdienst |
Haushalt und Finanzen (m/w/d)

Sachbearbelterin/ Sachbearbeiter (m/w/d) fiir die 20 1
Systemadministration Veranlagung, Gewerbesteuer
und Vollverzinsung im Fachdienst Haushalt und
Finanzen

Sachbearbeiterin/ Sachbearbeiter fiir : 20 1
Grundstlicksabgaben, Hundesteuer und Zweitwohnungssteuer im Fachdienst Haushalt und Finanzen (m/w/d)

Systembetreuerin/ Systembetreuer bzw. 20 1
Anlagenbuchhalterin/Anlagenbuchhalter (m/w/d) im Bereich Haushalt und Finanzen

Sachbearbeiterin/Sachbearbeiter fiir die Zentrale 32 1
BuBgeldstelle im Fachdienst Biirgerservice, Offentliche Sicherheit und Ordnung (m/w/d)

Sachbearbeiterin/Sachbearbeiter in der Veterindr- 32 : 1 und Lebensmittelaufsicht im Fachdienst Biirgerservice, Offentliche Sicherheit und Ordnung
(m/fw/d)

Dauverausschreibung: 37 G Brandmeisterin/Brandmeister im Fachdienst Feuerwehr, Rettungsdienst und Katastrophenschutz

(m/w/d}

Dauerausschreibung: 37 3%
Oberbrandmeisterin/Oberbrandmeister im Fachdienst Feuerwehr, Rettungsdienst und Katastrophenschutz

(m/w/d)


Ausschreibung

Fachdienst

Anzahl
Stellen

Dauerausschreibung:
Notfallsanitdterin/Notfallsanitdter im Fachdienst, Feuerwehr, Rettungsdienst und Katastrophenschutz

(m/w/d)

37

2%

Dauerausschreibung:
Rettungssanitdterin/Rettungssanitéier im Fachdienst Feuerwehr, Rettungsdienst und Katastrophenschutz
(m/w/d)

37

ks

Wachabteilungsleitung und Qualitétsmanagementbeauftragte/-beauftragter in der Integrierten Leitstelle im Fachdienst Feuerwehr, Rettungsdienst und Katastrophenschutz (m/w/d)

37

Heilerziehungspflegerin/Heilerziehungspfleger an der Frébelschule im Fachdienst Schule, Sport und Jugend

{m/w/d)

40

Leitung der Arbeitsgruppe Schulmanagement im Fachdienst Schule, Sport und Jugend (m/w/d)

40

Springerkraft fiir die Schulsekretariate der allgemeinbildenden Schulen und Fdrderzentren
(m/w/d)

40

Abteilungsleitung fiir den Bereich Eingliederungshilfe, Wohngeld und BAf&G im Fachdienst Soziale Hilfen

(m/w/d)

50

Sachbearbeiterin/Sachbearbeiter fiir den Abschluss von Leistungs- und Vergitungsvereinbarungen in der Abteilung Eingliederungshilfe, Wohngeld, BAf&8G im Fachdienst Soziale Hilfen (m/w/d)

50

Sachbearbeiterin/Sachbearbeiter in der Arbeitsgruppe Grundsicherung, Pflege, Senioren im Fachdienst Soziale Hilfen (m/w/d)

50

Heilpadagoginnen/ Heilpddagogen im Fachdienst Frithkindliche Bildung {(m/w/d)

51

Leitung (m/w/d) fiir das Familienzentrum Schwedenhaus im Fachdienst Friihkindliche Bildung

51

Leitung der Kindertagesstatte Wittorf (m/w/d)

51

Dauerausschreibung:

Sozialpddagogische
Assistentinnen/Sozialpidagogische Assistenten fir unsere Kindertagesstatten und Familienzentren im Fachdienst Friihkindliche Bildung {(m/w/d)

51

Stellvertretende Leitung fir die Kindertagesstétte Haartallee {m/w/d)

51

Stellvertretende Leitung fir die Kindertagesstétte
Wittorf (m/w/d)

51

Sachbearbelterin/Sachbearbeiter fur den Bereich Vormundschaften im Fachdienst Familien- und Jugendhilfe (m/w/d)

52

Sachbearbeiterin/Sachbearbeiter fiir die Koordinierungsstelle Vormundschaften (m/w/d)} im Fachdienst Familien- und Jugendhilfe

52

Sachbearbeiterin/Sachbearbeiter fiir die Unterhaltsvorschusskasse im Fachdienst Familien- und Jugendhilfe (m/w/d)

52

0,5


Ausschreibung

Fachdienst

Anzahl
Stellen

Sachbearbeiterin/Sachbearbeiter fir die Wirtschaftliche Jugendhilfe im Fachdlenst Familien- und Jugendhilfe {m/w/d)

52

2

Sozialarbeiterin/Sozialarbeiter fiir das Team Kultursensible Jugendhilfe im Fachdienst Familien- und Jugendhilfe (m/w/d)

52

1:5

Sozialarbeiterin/Sozialarbeiter fiir die Abteilung Pflegekinderdienst im Fachdienst Familien- und Jugendhilfe (m/w/d)

52

Dauerausschreibung
Sozialarbeiterinnen/Sozialarbeiter fir die Bezirkssozialarbeit im Fachdienst Familien- und Jugendhilfe (m/w/d) '

52

6,2*

Abteilungsleitung Verwaltung im Fachdienst Gesundheit (m/w/d)

53

Arztin/Arzt fur das Team im Kinder- und Jugendarztlichen Dienst im Fachdienst Gesundhelt

{(m/w/d)

53

Facharztin/Facharzt als Abteilungsleitung Sozialpsychiatrie und Leistungen fiir besondere Zielgruppen im Fachdienst Gesundheit (m/w/d)

53

Heilpéidagogin/ Heilp&dagoge (m/w/d) im Fachdienst
Gesundheit -

a3

Stadtplanerin/Stadtplaner im Fachdlenst Stadtplanung und -entwicklung (m/w/d)

61

Stellvertretende Leitung der Abteilung Grundstiicksverkehr im Fachdienst Stadtplanung und
-entwicklung (m/w/d)

61

Technische Zeichnerin/Technischer Zeichner bzw.
Bauzeichnerin/Bauzeichner im Fachdienst Stadtplanung und -eptwicklung (m/w/d)

61

Verkehrsplanerin/Verkehrsplaner im Fachdienst Stadtplanung und -entwicklung (m/w/d)

61

Betriebsleitung Kl&raniage im Fachdienst Technisches Betriebszentrum (m/w/d)

70

Gartnerinnen/Gartner fiir die Griinflichenunterhaltung im Fachdienst Technisches Betriebszentrum (m/w/d)

70

Mitarbeiterin/Mitarbeiter fiir die Baumpflege im Fachdienst Technisches Betriebszentrum (m/w/d)

70

Sachbearbeiterin/Sachbearbeiter fiir die Verwaltung im Fachdienst Technisches Betriebszentrum {(m/w/d)

70

StraBenreinigerinnen/StraBenreiniger in der Abteilung Abfallentsorgung/StraBenreinigung im Fachdienst Technisches Betriebszentrum (m/w/d)

70

Sachbearbeiter/-in flir die Leistungsgewé&hrung nach dem SGB II im Jobcenter {m/w/d)

Jobcenter

*Hier handelt es sich um Dauerausschreibungen, da eine kontinuierliche Fluktuation aufgrund Abwanderung, langerer Elternzeit, Sabbatical u.a. herrscht.


Nachfolgend finden Sie eine Liste der zum Haushalt 2023/2024 neu geschaffenen Stellen, die sich in Vorbereitung zur Ausschreibung befinden.’

Bevdlkerungsschutz

Stellenbezeichnung Fachdienst | Anzahl | Bemerkung
Stellen
Sachbearbeitung Kfz- 32 0,75
Zulassung :
Sachbearbeiterln 32 0,50 Aktuelle Umstrukturierung -
erst anschlieBende
Ausschreibung
Sachbeatbeitung 37 1,00 Aktuelle

Organisationsuntersuchung;
abschlieBende Kldrung der

Prozesse und
Qualitdtsmanagement

Aufhdngung
Stabsstelle 37 1,00 Aktuelle
Projektmanagement, Organisationsuntersuchung;

abschlieBende Kidrung der .
Aufhéngung ;

Qualitdtsmanagement- 37 1,00
Beauftragter (m/w/d) '
Integrierte Leiistelle

finale Vorbereitung zur Ausschreibung

bedarfsgerechter Ausbau

Pddagogische Fachberatung 51 0,50 Ausschreibung zur Aufstockung nach
Renteneintritt

Koordiniérungsstelle 51 1,00 Anforderungsprofil in

Bearbeitung

Sozialpsychiatrischer Dienst

Fachberatung Kinderschutz 51 0,50 Anforderungsprofil in Bearbeitung
Sozialarbeiter/-in 53 1,50 Zusammenschluss zu 2,0 in

Arbeit und anschlieBende
Ausschreibung

Frage 3: .
Welche dieser Stellen sind |énger als ein Jahr unbesetzt?

Antwort:
Folgende Stellen sind l&nger als ein Jahr unbesetzt:

Ausschreibung Fachdienst | Anzahl
Stellen

Verkehrsplanerin/Verkehrsplaner im Fachdienst 61 1
Stadtplanung und -entwicklung (m/w/d)
Gartnerinnen/Gartner fiir die 70 1
Grinflachenunterhaltung im Fachdienst Technisches
Betriebszentrum (m/w/d)
Beschéftigte/r (m/w/d) gem. DS/1055/2018 Ukraine- | 50 3
Krise


‘ Frage 4:
Warum konnten die Stelien nicht besetzt werden?

Antwort:
In der Regel sind die Griinde fiir eine Nichtbesetzung:

bessere Dotierun'g/ Rahmenbedingungen in der freien Wirtschaft oder bei anderen

Dienstherren

wenig wechselwillige Fachkrafte mit gewlinschter Ausbildung

Geschwindigkeit im Besetzungsprozess im Vergleich zur Wirtschaft

Fehlendes aktives Rekrutieren und notwendiger Ausbau Arbeitgebermarke, um latent verfligbare Fachkréfte anzusprechen

Der seit 01.05.23 neu aufgestellte Fachdienst 10 Personal leitet berejits MaBnahmen ein, um gegenzusteuern:

ﬂberarbeitu_ng des Rekrutierungsprozesses zur Beschleunigung, u.a. Verzicht auf Ordnungsfristen bei ausgewdahlten Ausschreibungen fiir schnellere Reaktionszeit, vorrausschauende Planung des Ausschreibungsprozesses

Uberarbeitung von Stellenanzeigentexten fiir bessere Auffindbarkeit in Suchmaschinen '

Aufbau von Kompetenz im aktiven Rekrutieren (aktive Ansprache von potentiell interessanten Bewerbenden ({iber Soziale Netzwerke/ Lehenslaufdatenbanken);
zwel erste Bewerbungen, auf schwierig zu besetzende Positionen, konnten so

- generiert werden
. Zusgtzliche Unterstltzung im Rekrutierungsteam bis 31.12.24 aufgrund temporér ungenutzter Stellenanteile (Griinde: Mehrbedarf aufgrund Stellenaufwuchs zum Haushalt 2023/2024; Stellenbesetzungen, die erhéhtes Augenmerk bediirfen, sowie zur Entwicklung Arbeitgebermarke) '

Prifung der Auswirkung der neuen Entgeltgruppengrdnung fiir die Ausschreibungen im Technischen Betriebszentrum, um eine marktgerechte Vergiitung zu erzielen.
Projekt ab 2024: Eine entscheidende Rolle gegen den Fachkréftemange! wird der Nachfoigeplanung zukommen, die Personalabgdnge vorrausschauend mit Aufgabenkritik beleuchtet und diese Ergebnisse in eine bedarfsorientierte Ausbildungs- und Aufstiegsfortbildungsplanung mit Vorlauf von 5-7 Jahren flieBen ldsst. So kénnen neue Ausbildungsformate gefunden und dem demografischen Wandel strukturiert begegnet werden.

Frage 5:
Was sind die Auswirkungen?

Antwort:
Die Auswirkungen nicht besetzter Stellen zeigen sich wie foigt:

Deutliche Mehrarbeit fiir das Team der Rekrutierung.

in allen Bereichen der Stadtverwaltung ist bei Nlchtbesetzung von Stellen eine Mehrbelastung des Bestandspersonals fiir die Vertretung zu verzeichnen:
Uberstunden, z.T. Uberlastungsanzeigen.

Die Nlchtbesetzung kann je nach Dauer auch dazu fuhren, dass sich -
Bearbeitungssténde aufstauen und verzégern.

In diesen Bereichen fehlt Kapazitdt um ndétige PrOJekte zur Digitalisierung und Eff[zienzsteigerung umzusetzen.


¢« In einzelnen Fdllen kann,K es bei dauerhafter Nichtbesetzung zu geminderter Leistungsféhigkeit wvon Einheiten kommen, z.B. wie klrzlich fur die Bezirkssozialarbeit kommuniziert, '

Der Fokus des Verwaltungsvorstands fiir das Thema ist obligatorisch. Die Stérkung der Personalrekrutierung mit Uberarbeitung der Stellenanzeigen, aktiver Ansprache von potentiellen Bewerbenden, Schaffung einer Arbeltgebermarke, der Arbeit an elnem Konzept flir einen Stellenpool, dem Aufbau eines tagesaktuellen Personalcontrollings und vor allem einer vorrausschauenden Personalplanung soll dabei helfen die Situation kurzfristig und nachhaltig zu entlasten.

